[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого  созыва

РЕШЕНИЕ

27.11.2024 г.         двадцать шестая очередная сессия               №262
Информация

об учете платы объектов за негативное воздействие на окружающую среду и её использование на территории городского округа Искитим Новосибирской области  за 2022-2024 годы
Заслушав информацию администрации города Искитима об учете платы объектов за негативное воздействие на окружающую среду и её использование на территории городского округа Искитим Новосибирской области за 2022-2024 годы, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом города Искитима Новосибирской области, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию об учете платы объектов за негативное воздействие на окружающую среду и её использование на территории городского округа Искитим Новосибирской области за 2022-2024 годы (приложение).
2. Решение вступает в силу с момента принятия.
	Председатель Совета депутатов
	Ю.А. Мартынов

Приложение

к решению Совета депутатов города Искитима

от 27.11.2024 г. №262

Информация

об учете платы объектов за негативное воздействие на окружающую среду

и её использование на территории городского округа Искитим Новосибирской области за 2022-2024 годы

 1.  В соответствии с требованиями п. 2 ст. 69.2 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» все предприятия и организации должны выполнить обязанность о постановке на учет в качестве объекта негативного воздействия на окружающую среду (далее ОНВОС) не позднее чем в течение шести месяцев со дня начала эксплуатации.

2. В соответствии с пунктом 1 статьи 4.2 Федерального закона от 10.01.2002 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» объекты, оказывающие НВОС, подразделяются на четыре категории: I категория - Объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую среду и относящиеся к областям применения наилучших доступных технологий; II категория - Объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую среду; III категория - Объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на окружающую среду; IV категория - Объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую среду.
3. Критерии отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, приведены в Постановлении Правительства РФ от 28.09.2015 №1029 «Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий».

	 Примечание: В соответствии с пунктом 6,7,8 Постановления Правительства РФ №1029 от 28.09.2015 утверждены Критерии отнесения объектов, оказывающих НВОС, к  объектам IV категории:

6. Наличие одновременно следующих критериев:

а) наличие на объекте стационарных источников загрязнения окружающей среды, масса загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный воздух которых не превышает  10 тонн в год, при отсутствии в составе выбросов веществ I и II классов опасности, радиоактивных веществ;

б) отсутствие сбросов загрязняющих веществ в составе сточных вод в централизованные системы водоотведения, другие сооружения и системы отведения и очистки сточных вод, за исключением сбросов загрязняющих веществ, образующихся в результате использования вод для бытовых нужд, а также отсутствие сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду.

7. Осуществление на объекте деятельности по обеспечению электрической энергией, газом и паром (с использованием оборудования с проектной тепловой мощностью менее 2 Гкал/час при потреблении газообразного топлива) при условии соответствия такого объекта критериям, предусмотренным подпунктом "б" пункта 6 настоящего документа.

8. Использование на объекте оборудования исключительно для исследований, разработок и испытаний новой продукции и процессов (предприятия опытного производства, научно-исследовательские институты, опытно-конструкторские бюро) при условии соответствия такого объекта критериям, предусмотренным пунктом 6 настоящего документа.

4. С 01 сентября 2024 года вступил в силу Федеральный закон от 25.12.2023 №622-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», вносящий изменения в статью 69.2 Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», которая устанавливает новые правила государственного учета объектов НВОС.

Текущая редакция требует ставить на государственный учет любые эксплуатируемые организациями и ИП объекты, оказывающие негативное влияние на окружающую среду.

Поправки исключают эту обязанность для объектов НВОС, относящихся к IV категории, т. е. тех, которые оказывают минимальное негативное воздействие на окружающую среду (п. 14 ст. 1 Закона  № 622-ФЗ).

Таким образом, постановке на государственный учет будут подлежать только объекты I - III категорий, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду и согласно критериям, установленным в соответствии со статьей 4.2 статью 69.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». Обязанность по постановке на государственный учет объектов, соответствующих критериям отнесения объектам IV категории, исключается. При этом подтверждение соответствия объекта НВОС критериям объектов IV категории Росприроднадзором и его территориальными органами не предусмотрено, природопользователь самостоятельно определяет категорию негативного воздействия своего объекта. Необходимости направления заявлений об исключении из государственного реестра объекта НВОС, поставленного на государственный учет до 01.09.2024 года юридическим лицам и ИП не требуется.

В связи с вступившим  в силу с 01.09.2024 г. Федерального закона от 25.12.2023 №622-ФЗ на 06.09.2024 года (Письмо Сибирского управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 06.09.2024 г. №ИШ-06-09/14327) в государственном реестре объектов НВОС зарегистрировано 97 объектов, расположенных на территории городского округа Искитим Новосибирской области, из них:

- плательщики I категории опасности 4 объекта (площадки) НВОС

1. Производственная площадка АО «Искитимцемент»;
2. Площадка №1. Полигон ТБО ООО «Прогресс»;

3. Производственная площадка АО «Искитимизвесть»;

4. Промышленная площадка. Очистные сооружения  ООО «ДЕЗ».

           - плательщики II категории опасности 12 объектов (площадки) НВОС

1. Площадка №2. ООО «МК Прогресс». Котельная в микрорайоне Ложок,      ул. Саратовская, 1 (МУП «Котельная Ложок»)
2. Промплощадка №1 АО  «Новосибирский завод искусственного волокна»;
3. Промплощадка №2  АО  «Новосибирский завод искусственного волокна»;
4. АО «Главновосибирскстрой» ОП Сибит Южный»;
5. Котельная №1 ООО «Искитимская городская котельная»;
6. Площадка №2. Котельная, ул. Литейная, зд. 1А, ООО «Прогресс»;
7. Производственная территория ООО ЖБИ-5;

8. Площадка №1. Котельная, ул Целинная, д 1, ООО «МК Прогресс»;
9. Промплощадка №1.Завод ЖБИ, ул.Целинная, 1, ООО Производственная      компания «Кристалл»;

10. ООО «ЗЖБИ-13», ул. Мостовая,1А, ООО «ЗЖИ-13»;

11. Фабрика мороженого. ООО Фабрика Мороженого «Гроспирон»;

12. Производственная площадка №1. ООО «Возрождение», ул. Молдавская, 45а/7.
   - плательщики  III категории опасности 47 объектов (площадки) НВОС.

   - плательщики IV категории опасности 34 объекта (площадки) НВОС.

5. Плата за негативное воздействие на окружающую среду (далее НВОС) осуществляется в соответствии с п. 4 ст. 16.4 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», п.54 Постановления Правительства РФ от 31.05.2023 №881  «Об утверждении Правил исчисления и взимания платы за негативное воздействие на окружающую среду и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельного положения акта Правительства Российской Федерации».

С 15.01.2021 плательщики подают декларацию о плате за негативное воздействие на окружающую среду по порядку и по форме, установленным приказом Минприроды России от 10.12.2020 № 1043.

Плату за НВОС  вносят в бюджет бюджетной системы РФ плательщики объектов I, II, III категории опасности.

Плату за НВОС не вносят в бюджет бюджетной системы РФ плательщики объектов IV категории опасности,  имеющие соответствующее свидетельство о постановке на государственный учет как объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду.

6. В связи с вступившим  в силу с 01.09.2024 г. закона №622-ФЗ объекты НВОС IV категории, исключаются из государственного реестра объектов НВОС.
 7.  Получателем платы за НВОС является территориальное отделение Росприроднадзора (Сибирское межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. Сокращенное СибМУР. г.Новосибирск, ул. Каменская, д.74), как орган администрирования платежей  (п. 1 ст. 16.5 Закона об охране окружающей среды, п. 4 Правил исчисления и взимания платы за НВОС, п. п. 4, 5.5(23) Положения о Росприроднадзоре, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.07.2004 № 400).

Распределение платежей за НВОС между бюджетами осуществляется Сибирским межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования без  участия органов местного самоуправления (п. 1 ст. 40 БК РФ).

Плата за НВОС  распределяется между следующими бюджетами (ст. ст. 57, 62 БК РФ):

- в бюджет субъекта РФ, в котором расположен объект НВОС (происходит размещение отходов) - 40%; (Плата за НВОС распределяется между следующими бюджетами (ст.1 п. 4 Закон Новосибирской области от 07.11.2011 № 132-ОЗ (ред. от 06.05.2022) «О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от отдельных налогов и неналоговых доходов, передаче в бюджеты сельских поселений Новосибирской области налоговых доходов от отдельных налогов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района, и межбюджетных трансфертах между областным бюджетом Новосибирской области и бюджетами муниципальных образований Новосибирской области» (Установить единые нормативы отчислений от федеральных налогов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, неналоговых доходов, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в областной бюджет Новосибирской области от платы за негативное воздействие на окружающую среду  (п. 4 подпункт «в») в бюджеты городских округов Новосибирской области - в размере 40 %).
-  в бюджет муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов, городских округов с внутригородским делением), где находятся объекты НВОС или размещаются отходы  -  60%.

   8. Плата за НВОС зачисляется в бюджет бюджетной системы Российской Федерации администратором экологических платежей и направляется  в объеме 100%  в Управление Федерального казначейства по Новосибирской области, и далее зачисляется в бюджет  администрации г. Искитима.
9.  Учет поступлений платежей за НВОС в администрации г. Искитима  осуществляется УФ и НП администрации города Искитима Новосибирской области.

10. По сведениям УФ и НП администрации города Искитима Новосибирской области платежи за НВОС поступили в бюджет г. Искитима:
-   с 01.09.2022 г. по 31.12.2022 г. в объеме 361,3 тыс. руб.;

-   с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. в объеме 20 519,1 тыс. руб. при плане 9 314,8 тыс. руб.;

- с 01.01.2024 г. по 31.10.2024 г. в объеме 13 817,4 тыс. руб. при плане                                      11 511,6  тыс. руб.;

Итого по итогам 2022-2024 годов поступило в бюджет г. Искитима на    31.10.2024 года платежей  за НВОС 34 697,82768 тыс. рублей.

Согласно письма Сибирского управления Федеральной службы  по  надзору в сфере природопользования от 06.09.2024г. №ИШ-06-09/14327 по хозяйствующим субъектам г.Искитима (ОКТМО 50712000), имеющих задолженность по оплате за НВОС:

  -  за 2022 год, не выявлено;

  - за 2023 год выявлена задолженность по плате за размещение отходов у ООО «Факел» (ИНН-5446020050) в сумме 663,01 рубля;

   - за 2024 год сведения о задолженности отсутствуют, в связи с предоставлением деклараций о плате за НВОС по законодательству РФ срок наступит не позднее 10 марта 2025 года.

Основные    плательщики  оплаты  за  НВОС  по представленным сведениям УФ и НП администрации города Искитима Новосибирской области  являлись:

- в 2023 году 4 предприятия (ООО «Прогресс» - 10 064,7 тыс. руб.,                                       АО «НЗИВ» - 8 747,7 тыс. руб., АО «НКУ» - 610,9 тыс. руб.,                                                               АО Искитимцемент» - 384,5 тыс. руб.), объем составил 19 807,8 тыс. руб., т.е. 95 % от общего объёма поступивших  платежей 20 519,127 тыс. руб.;

 От прочих плательщиков (ООО «Поиск», ООО «ИГК», ЗАО «Чернореченский карьер», ООО «НЗСМ» (Бродекс), ООО «Новоскан») платежи составили 711,327 тыс. руб., т.е. 5% от общего объёма поступивших  платежей 20 519,127 тыс. руб.

Основные плательщики  оплаты  за  НВОС  по   представленным  сведениям   Сибирского управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (письмо от 06.09.2024 г.  №ИШ-06-09/14327)  являлись (на 01.07.2024 г.):

- в 2024 году 4 предприятия (ООО «Прогресс» - 3 041,5 тыс. руб., АО «НЗИВ» - 3 316,4 тыс. руб., АО «НКУ» - 1 163,6 тыс. руб., АО «Искитимцемент»  -   262,5 тыс. руб.), объем  составил   7 726,6 тыс. руб., т.е. 85,1 % от  общего   объёма  поступивших  платежей 9 079,671   тыс. руб.;

От прочих плательщиков (ООО «Поиск», ООО ФМ «Гроспирон»,                                          ЗАО «Чернореченский карьер», ООО «Эльжи», ООО «МК Прогресс») платежи составили 1 340,4 тыс. руб., т.е. 14,9 % от общего объёма поступивших  платежей 9 079,671 тыс. руб.

11. Использование платы за НВОС, зачисленной в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, осуществляется в рамках пункта 1 статьи 16.6 ФЗ № 7-ФЗ (введена Федеральным законом от 30.12.2021 №446-ФЗ (ред. 26.03.2022))  на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования) объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности…и в соответствии пунктом 2 статьи 16.6 ФЗ в рамках плана мероприятий, субъекта Российской Федерации, утвержденным уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации по согласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

С 01.09.2022 года плата (п.4. статьи 16.6 ФЗ № 7-ФЗ) за НВОС носит целевой характер и не может быть использована на цели, не предусмотренные  статьей 16.6 ФЗ № 7-ФЗ.

12. Учет расходной части платежей за  НВОС, зачисленных в бюджет г. Искитима, подготовку аукционной документации, контроль выполнения  мероприятий, в рамках заключенных муниципальных контрактов, договоров, осуществляется отделом экологического и земельного контроля администрации  г. Искитима.

Расходы за 2023 год составили всего  1 150,00 тыс. руб., в том числе:

- 150, 00 тыс. рублей на   пред. проектные   работы   по   объекту «Расчистка русла  реки    Черная  в черте города Искитим НСО» в рамках договора  администрации г. Искитима Новосибирской области от 05.06.2023 года № 23 с ООО «Запсибгипроводхоз» (г. Новосибирск);

- 1 000,00 тыс. рублей на  оказание услуг по очистке и уборке прочих, не включенных в другие группировки (Ликвидация 63 несанкционированной свалки в рамках муниципального контракта администрации г. Искитима Новосибирской области от 11.09.2023 г. с ООО «МК Прогресс» (г. Искитим).

Расходы за 2024 год составили всего  4 037,07 тыс. руб., в том числе:

- 2 237,07 тыс. рублей на  выполнение работ по разработке проектной документации по объекту: «Расчистка русла реки Черная  в г. Искитим» с гос. экспертизами в рамках муниципального контракта администрации г. Искитима Новосибирской области от 22.09.2023 г. с ООО «Амургидропроект» (г. Хабаровск);

- 1 000,00 тыс. рублей на  оказание услуг по очистке и уборке прочих, не включенных в другие группировки (Ликвидация 41 несанкционированной свалки в рамках муниципального контракта администрации г. Искитима Новосибирской области от 09.08.2024 г. с ООО «МК Прогресс» (г. Искитим).

- 800,00 тыс. рублей на озеленение общественных территорий города (высажено 780 саженцев в рамках муниципального контракта администрации г.Искитима Новосибирской области от 30.09.2024 г. с АО «Бердский лесхоз»);

Проведен в октябре 2024 года электронный аукцион по объекту:   «Расчистка   русла    реки   Черная  в г. Искитим»   протяженностью   2,2 км.  По итогам аукциона заключен 01.11.2024 г. муниципальный контракт №0151300033724000156 администрацией г. Искитима Новосибирской области с ООО «Строительная компания Гидрострой» (г. Новокузнецк») на  выполнение работ до 25.04.2025 г. на сумму  12 965,10 тыс. рублей.

Плановые показатели поступления платы за НВОС на 2024 год  в бюджет   г. Искитима составляют  в  объеме  11 511,6420 тыс. руб.

В бюджете города   Искитима   на 31.10.2024 г.  платежей  за  НВОС  («экологических платежей»)  с учетом  расходов   составляет 29 510,762 тыс. руб.